l'expression de saint Jérôme, non en médecins charitables, mais en détestables flatteurs.

§. 15. CONFUSI SUNT QUIA ABOMINATIONEM FECERUNT. L'hébreu porte un point d'interrogation : *Sont-ils honteux des abominations qu'ils ont commises ?* Ils sont pervertis au point de ne plus rougir de rien.

§. 16. STATE SUPER VIAS, ET VIDETE, ET INTERROGATE DE SEMITIS ANTIQUIS. Puisque vous ignorez le chemin, demandez-le au moins, et interrogez vos ancêtres ; apprenez d'eux la route que vous devez suivre ; voyez comment ont vécu Abraham, Isaac et Jacob ; étudiez les lois que Moïse vous a données de ma part. Voilà les anciens sentiers que vous devez suivre. Défiez-vous des voies nouvelles, inconnues à la vénérable antiquité. Quittez l'idolâtrie, les superstitions, les cultes nouveaux introduits depuis peu dans Juda. Mes lois sont éternelles, et ces usages ne sont point anciens, surtout dans votre nation. Les Septante (5) : *Tenez-vous sur les chemins, et voyez ; et demandez quels sont les sentiers éternels du Seigneur.*

§. 17. CONSTITUI SUPER VOS SPECULATORES. Je vous ai donné des prophètes, comme des sentinelles, pour vous avertir de la venue de l'ennemi, afin que vous écoutassiez leur voix, et que vous prévinsiez les malheurs dont vous étiez menacés : mais tout cela ne vous a servi de rien. Les prophètes sont souvent désignés sous le nom de sentinelles (6).

(1) Καὶ τὸν θυμὸν μου ἔπλησα, καὶ ἐπέσχον, καὶ οὐ συντέλεσα αὐτούς. Ἐ'κχεῶ ἐπὶ νήπια ἔξωθεν... Πρεσβύτερος μετὰ πλῆθους ἡμερῶν.

(2) Ἀ'πὸ ἱερέως, καὶ ἕως ψευδοπροφήτου, etc.

(3) Ch. IV. 31.

(4) ירפאו את שבר עמי על נקלה לאמור שלום

(5) Στήτε ἐπὶ ταῖς ὁδοῖς, καὶ ἴδετε, καὶ ἐρωτήσατε τρίβους Κυρίου αἰωνίους.

(6) Isai. LVI. 10. Speculatores ejus cæci omnes. - Ezech. III. 17. Speculatores dedi te domui Israel. - Idem. cap. XXXIII. 2. - Osee. IX. 8. etc.

18. Ideo audite, gentes; et cognosce, congregatio, quanta ego faciam eis.

19. Audi, terra: Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum ejus, quia verba mea non audierunt, et legem meam projecerunt.

20. Ut quid mihi thus de Saba affertis, et calamum suave olentem de terra longinqua? Holaucotomata vestra non sunt accepta, et victimæ vestræ non placuerunt mihi.

21. Propterea hæc dicit Dominus: Ecce ego dabo in populum istum ruinas; et ruent in eis patres et filii simul, vicinus et proximus peribunt.

22. Hæc dicit Dominus: Ecce populus venit de terra aquilonis, et gens magna consurget a finibus terræ.

23. Sagittam et scutum arripiet; crudelis est et non miserebitur; vox ejus quasi mare sonabit; et superequos ascendent, præparati quasi vir ad prælium adversum te, filia Sion.